
P

PROGETTO - PRESA D'ATTO.-

RAG. ANTONIO FRATTARI ASSESSORE P

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE

Numero 280   Del 24-10-2017

COPIA

SIG.RA CARMELA BRUSCIA ASSESSORE A
GEOM. NICOLA PETRINI ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventiquattro del mese di ottobre, in Roseto degli Abruzzi, nella
Casa Comunale, nella solita sala delle adunanze, alle ore 18:40, previo invito diramato nei modi di legge,
si é riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. AVV. SABATINO DI GIROLAMO in
qualità di SINDACO, nelle persone dei Signori assessori

AVV. LUCIANA DI BARTOLOMEO ASSESSORE P

DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE - PROPOSTA DI FINANZA DI

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune DOTT.SSA FABIOLA CANDELORI;
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in
oggetto.

AVV. SABATINO DI GIROLAMO

Soggetta a controllo  N Soggetta a comunicazione S

SINDACO P

Immediatamente eseguibile  S Soggetta a ratifica N

Oggetto: GESTIONE, MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI

DOTT. SIMONE TACCHETTI VICE SINDACO

DELIBERA DI GIUNTA  N. 280  Del 24-10-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI



                         LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- il Comune di Roseto degli Abruzzi intende conseguire i risultati in materia di riduzione della
spesa energetica  e di conseguenza migliorare l’efficienza della pubblica illuminazione, atteso
che  gli impianti di pubblica illuminazione occupano una posizione di primo piano sia per il loro
valore patrimoniale che per gli oneri di esercizio;

- è necessario  provvedere alla modernizzazione  del parco tecnologico del Comune al fine di
ridurre i costi di gestione e consumi in genere, in linea alle nuove disposizioni di legge in
materia di inquinamento luminoso e risparmio energetico, non più procrastinabili anche in virtù
del fatto che gli impianti, allo stato attuale, presentano carenze funzionali ed elettriche,  che non
sono rispondenti del tutto  alle norme vigenti, per cui è necessario uno studio che miri ad un
insieme di interventi atti a salvaguardare la pubblica e privata incolumità  e a garantirne
l’efficienza operativa, programmandone vantaggi anche in termini economici;

- la Soc. Menowatt Ge SpA con sede legale a Grottammare (AP), ha presentato a questo Ente,
con nota  registrata al prot. dell’Ente al n. 30715 del 5.10.2017, una proposta progettuale  avente
per obiettivo quello di dare inizio ad un processo di ottimizzazione ed aumento dell’efficienza
degli impianti di pubblica illuminazione  che assicuri impianti conformi ed adeguati alle nuove
esigenze di vita, garantendo al contempo il massimo risparmio, con bassi costi di gestione e
d’esercizio;

- con  l’obiettivo generale del progetto deriverebbe un notevole vantaggio per
l’Amministrazione Comunale sia in termini economici sia in termini di visibilità e qualità del
servizio offerto ai cittadini con tempi di realizzazione abbastanza contenuti;

- con l’intervento proposto si intende ottenere i seguenti benefici:
Risparmi di energia quando e dove possibile;-
Grandi risparmi di gestione grazie ad una manutenzione più efficace e più efficiente;-
Rifacimento impianti centro storico con risparmio di gestione;-
Messa a norma degli impianti obsolescenti;-
Miglioramento della sicurezza stradale per la riduzione di incidenti;-
Riduzione dei fenomeni di criminalità e di vandalismo;-
Crescita economica e culturale della città migliorando la fruizione notturna degli spazi-
urbani;

- gli interventi proposti sono finalizzati alla riqualificazione e messa a norma di specifiche
porzioni della rete di illuminazione pubblica quali: sostituzione dei corpi lampada degli impianti
di illuminazione presenti, interventi di manutenzione con ammodernamento dell’impianto ove
necessario, riqualificazione di alcuni quadri di alimentazione, implementazione di appositi
sistemi di riduzione della potenza e/o del flusso luminoso nonché la formazione di un’apposita
architettura per l’inserimento della tele gestione e/o telecontrollo, sostituzione e riqualificazione
di sostegni stradali, realizzazione di nuove linee interrate ed aeree, implementazione di un
sistema di smart city;

- l’art. 183 del D. Lgs. n.50 del 18.4.2016, prevede che  gli operatori  economici possono
presentare alle amministrazioni aggiudicatici,  proposte relative alla realizzazione in
concessione dei lavori pubblici o di pubblica utilità non presenti nella programmazione triennale
di cui all’art. 128; la proposta deve contenere un progetto di fattibilità, una bozza di
convenzione, il piano economico-finanziario asseverato da uno dei soggetti di cui al comma 9
dello stesso art., la specificazione delle caratteristiche del servizio e della gestione. Il piano

DELIBERA DI GIUNTA  N. 280  Del 24-10-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI



economico - finanziario deve contenere l’importo delle spese sostenute per la predisposizione
della proposta, comprensiva anche dei diritti sulle opere dell’ingegno di cui all’art. 2578 del
c.c.;

Rilevato che:

- nel caso di specie trattasi di finanza di progetto di lavori e di affidamento in concessione dei
servizi avvalendosi dello strumento disciplinato dal D. Lgs. n. 50/2016;

- la disciplina sulla finanza di progetto è contenuta  nell’art. 183, co. 15 del D. Lgs. n. 50 /2016:
l’ amministrazione aggiudicatrice valuta, entro il termine perentorio di tre mesi, la fattibilità
della proposta; a tal fine l’amministrazione aggiudicatrice può invitare il proponente ad
apportare al progetto di fattibilità le modifiche necessarie alla sua approvazione; il progetto di
fattibilità eventualmente modificato, è inserito negli strumenti di programmazione approvati
dall’amministrazione aggiudicatrice  sulla base della normativa vigente ed è posto in
approvazione  con le modalità previste per l’approvazione dei progetti; il proponente è tenuto ad
apportare le eventuali ulteriori modifiche chieste in sede di approvazione  del progetto; in
difetto il progetto si intende non approvato. Il progetto di fattibilità approvato è posto a base di
gara, alla quale è invitato il proponente;

Dato atto che:

- in data  5.10.2017, prot. n. 30715 la Soc. Menowatt Ge SpA con sede in Grottammare (AP)
Via Bolivia n. 55, ha presentato una proposta di finanza di progetto  ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 183, co. 15 del D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016;

- la suddetta proposta si compone degli elaborati previsti di seguito elencati ed allegati alla
presente:

progetto di fattibilità;a)
schema di piano economico-finanziario semplificato di valutazione preliminare;b)
bozza di convenzione;c)

Considerato che:

- la proposta pervenuta contempla oltre allo svolgimento di tutte le attività di gestione degli
impianti  di pubblica illuminazione anche la riqualificazione ed efficientamento degli impianti;

Ritenuto opportuno prendere atto della proposta di finanza di progetto presentata dalla
Soc. Menowatt Ge, così come formulata e descritta nella documentazione allegata;

Visti i pareri espressi ai sensi del D. Lgs. n. 267 del 18.8.00;

Visti il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016;

       Visto il D. Lgs n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese;

D E L I B E R A

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione1)
e ne costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

Di prendere atto della proposta di finanza di progetto presentata dalla Soc. Menowatt2)
Ge SpA  con sede a Grottammare (AP), Via Bolivia n. 55, registrata al prot. di questo
Comune al n. 30715 del  5.10.2017, per la gestione, manutenzione e riqualificazione

DELIBERA DI GIUNTA  N. 280  Del 24-10-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI



degli impianti  di pubblica illuminazione del territorio comunale, ai sensi dell’art. 183,
co. 15 del D. Lgs. n. 50/2016 e di ritenerla di interesse dell’Amministrazione;

Di sottoporre al Consiglio Comunale la proposta stessa  per la dichiarazione di pubblica3)
utilità e per l’approvazione del relativo progetto di fattibilità e della documentazione ad
esso allegata;

Di dare atto che la somma complessiva a carico del bilancio risulta essere contenuta nei4)
limiti della spesa storica sostenuta per la gestione del servizio di pubblica illuminazione
sul territorio e che la spesa puntuale a carico del bilancio sarà apposta a seguito di
approvazione del progetto di che trattasi in fase esecutiva;

Di dare atto che a seguito dell’approvazione della proposta, si procederà5)
all’aggiornamento del DUP,  del Programma Triennale OO.PP. 2017-2019 ed elenco
annuale 2017, inserendo l’opera in parola per un importo  di investimento di €
2.479.421,04 interamente finanziato con apporto di capitale privato, apportando le
corrispondenti variazioni al bilancio dell’Ente.

Dichiarare, stante l’urgenza, con separata votazione dall’esito unanime,
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 quarto
comma, del T.U. 18.8.2000, n. 267.

Dato per letto, confermato e sottoscritto.

   IL SINDACO
f.to AVV. SABATINO DI GIROLAMO

         Il SEGRETARIO GENERALE
          f.to DOTT.SSA FABIOLA CANDELORI

DELIBERA DI GIUNTA  N. 280  Del 24-10-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che, copia della presente deliberazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 31-10-2017, ai sensi dell'art. 124, primo comma,
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Roseto degli Abruzzi, il 31-10-2017

                     IL  SEGRETARIO GENERALE
           F.TO DOTT.SSA FABIOLA CANDELORI

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad
ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con
decorrenza dal 24-10-2017.

   IL  SEGRETARIO GENERALE
       F.TO DOTT.SSA FABIOLA CANDELORI

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto

CERTIFICO

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale
emessa da questo ufficio.

Roseto degli Abruzzi, il 31-10-2017

    IL  SEGRETARIO GENERALE
                                                                                           DOTT.SSA FABIOLA CANDELORI

DELIBERA DI GIUNTA  N. 280  Del 24-10-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI


